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 Abstract

The PhD thesis “Optimizing Language Teaching and Learning Materials: A Different

Approach to Advanced Language Teaching and Learning” deals with the most recent advances

in linguoculturology and pushes forward the idea of a new advanced level language-teaching

material. The first chapter of the thesis serves as an overture to the importance of using

linguoculturology in the creation of language-learning materials. It also puts forth the

importance of language in the creation of the language persona, which is further explained in

the following chapters. Chapter two presents the development stages of contemporary

linguoculturology and the basic terminology used in the study of this linguistic study. Chapter

number three explores the advances in foreign language learning, combining different methods

and finally introducing the concept of polycontextuality in foreign language-learning, along

with the basic theoretical structure the proposed e-textbook. The fourth chapter presents the e-

textbook intended for foreign advanced level language-learning, along with descriptions on

similar projects and textbooks that exist today. In conclusion, a topic example is presented with

examples coming from the native language of the author (Macedonian) along with English

translation. This topic example is presented in the spirit of the polycontextual and multimodal

approach, presenting several points of view of one topic, which represents the core of the

presented e-textbook for advanced foreign language-learning.
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Abstrakt

Disertační práce „Cesty k optimalizaci výuky jazyků a výukových materiálů: Jiný

přístup k pokročilé jazykové výuce a učení“ se zabývá nejnovějšími pokroky v lingvulturologii

a prosazuje myšlenku nového pokročilého jazykového vyučovacího materiálu. První kapitola

práce slouží jako ouvertura k významu používání lingvulturologie při tvorbě jazykových

učebních materiálů. Vyjadřuje také důležitost jazyka při tvorbě jazykové osobnosti, což je dále

vysvětleno v následujících kapitolách. Druhá kapitola představuje vývojové etapy současné

lingvulturologie a základní terminologii používanou při studiu této lingvistické studie. Třetí

kapitola se zabývá pokrokem ve výuce cizích jazyků, kombinováním různých metod a konečně

zavedením konceptu polykontextuality do výuky cizích jazyků, spolu se základní teoretickou

strukturou navrhované elektronické učebnice. Čtvrtá kapitola představuje e-učebnici určenou

pro cizí pokročilé jazykové vzdělávání spolu s popisy podobných projektů a učebnic, které

dnes existují. V závěru je uveden vzor s příklady z rodného jazyka autora (makedonština) spolu

s anglickým překladem. Tento příklad je prezentován v duchu polykontextového a

multimodálního přístupu, který prezentuje několik pohledů na jedno téma, které představuje

jádro prezentované e-učebnice pro pokročilé cizojazyčné učení.
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 Since man first began to teach language at the dawn of time, the question of language

learning and its nature has been in the spotlight of linguists and language teachers. For decades,

researchers have been trying to develop and test a variety of strategies to master a foreign

language, which has resulted in numerous guides and texts on the topic. Such attempts aim at

achieving a constructive perspective, which will, in turn, create an effective system to stimulate

language-learning while also encouraging active participation in communication at the same

time. Needless to say, this is an everyday topic in linguistic societies and universities, both of

which try to approach this matter from various angles and perspectives.

Gradually, we have developed different language systems - phonetics, grammar, and

vocabulary helped us to uncover some, but not all of the secrets of what it means to have a good

command of a certain language. Our language abilities are not only associated with the correct

use of grammar and other units of language but are also dependent on the ability to decipher

meanings and context; every speaker has to select an additional set of language units, which

would then contribute to the fulfillment of every single communicative task. Each new

linguistic discovery and advancement in the theory of linguistics brings linguists closer to

solving the mystery of language and its use. As time goes by, it becomes easier and easier to

learn a foreign language – however, despite all technical achievements, numerous rules and

schemes, foreign language learners, even those of an advanced level – still do not feel

comfortable with expressing themselves in the ever-changing language environment. One can

guess that this is due to the fact that learning a foreign language at an advanced level inevitably

leads the speaker to its greatest frontier – the anthropocentric properties of language. In modern

linguistics, the anthropocentric views and practices mark the growing interest in the problem of

the interrelation between language and culture. The two global entities that determine and

regulate the life of the individual.

Anthropocentrism in language is frequently found in the analysis of issues which reflect the

specific use of language by individuals. Those specifics concern the perception of the world,

the reflection of one’s environment in language and one’s consciousness, and the fixation of
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those effects in language. This relation goes vice versa too – anthropocentrism in language is

also concerned with the way language specifics reflect on one’s view of the world around them;

one always uses culture and language as a filter for real life perception. Often, the following

pages will face the reader with the notion that culture reflects on language and language reflects

on culture. On many different levels, people who learn a language at an AL (advanced level)

frequently notice that their aspirations for mastering its flawless grammar often end up

producing a flawed intercultural communication.

Cultural studies and their research are conducted on the methodological grounds of the

systematic method. However, before speaking of the systematic method, we should mention

that culture is comprised of objective and subjective elements. It is of utmost importance to

note that researchers who deal with culture apply the systematic approach only to objective

cultural manifestations. It is only after identifying those manifestations that researchers can

identify, classify and structure the subjective cultural manifestations. In other words, the

objective forms possess an inherent observability, while the subjective forms have an inherent

derivability. In the anthropocentric approach (and linguaculture as its constituent) both

objective and subjective manifestations are studied, but the real “value” of this thesis is carried

by the subjective manifestations. That being said, I would like to add that this thesis is carried

out within the framework of linguoculturology, which is an interdisciplinary part of linguistics

dedicated to the comprehensive study of language, consciousness and culture.

The subject of this research paper is the interaction between culture and language,

and the way it reflects on the language system, and primarily on language-learning. In the

following chapters I will explore the manner this interaction functions in real life and how that

affects learning materials. Also, what can be done to implement culture and language in

language classes, how background knowledge is built in the classroom; and last but not least,

explore linguacultural concepts as units of mental and verbal representations of the cultural

values of society. This never-ending continuous interaction between language and culture

creates enormous challenges for authors of various language textbooks and learning materials.

This thesis presents the mutual interaction of culture and language and represents a continuation

of previous work and views on this topic from various authors, most of whom are presented in

the referenced literature.

Linguoculturology is one of the most actively developing areas in contemporary

(applied) linguistics, which is, in turn, conditioned and pushed by the development of the

humanities and their continuous orientation towards greater interdisciplinarity.
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Before pressing further, it is crucial to clarify several notions of what this thesis is about:

1. This thesis posits to present a completely new kind of learning material1;

2. The new learning material will be multimedia / electronic in nature;

3. This (electronic) learning material will embody a new structure and complexity,

previously unseen in any other similar learning materials;

4. As this is a completely new kind of learning material, there are enormous

requirements for the author to deliver sufficient theoretical description and

examples;

5. Due to the nature of this work, this thesis (its ideas and proposed learning material)

may very well end up as an idealistic proposal, which has no practical or commercial

application in real life. Nevertheless, even though the author of these lines is not an

economist, entrepreneur, nor a manager (who can practically organize the

production and the sales of the learning material) – it is the author’s duty as a

linguist, teacher, and a researcher to propose something that, in my view, can

revolutionize the language learning process at an advanced level;

6. During the numerous debates with my colleagues at the Faculty of Arts at Charles

University, I have received countless words of support and interest in the outcome

of this project. At the same time, I have received a wealth of advice on what to add

further to the text, in order to fulfill the requirements of modern textbooks and

learning materials. For example, my colleagues recommended the inclusion of

archaic texts, synonyms and antonyms, proverbs, idioms, multiple levels of texts,

different viewpoints etc. Some of these recommendations proved to be helpful; but

I would like to underline that even though their ideas were good and would only

strengthen the theoretic viability of this thesis, it was practically impossible to

implement every single piece of advice in the text. If I chose to do that, this thesis

would grow and end up being several times bigger than its current size. So, in the

name of clarity and brevity, I would like to inform the reader that this paper will

only contain the quintessential base necessary for the theoretical and practical merit

of this new concept for language learning material;

1 “Learning material” and “textbook” or “electronic textbook” are interchangeable terms in this text. Even though

the idea of this thesis is to present a new kind of textbook for learning foreign languages, it will also serve as a

linguacultural encyclopedia and a material for different adaptation courses for foreigners etc. When I started

writing this thesis, the idea was to create a new kind of textbook for advanced language students; however, as the

idea developed, it became evident that it will be something more than just a tool for students at language

departments.

11

7. Quite a few people I talked to consider the idea impractical from many different

aspects. They questioned its economic viability, manpower needed to create and

sustain the textbook, objective sources of information etc. Explanations addressing

these concerns will be found scattered throughout the text whenever the context

allows it;

We begin our journey with the ideas of Wilhelm von Humboldt on language and its

representation as ‘a spirit of the people’. The first chapter represents a view of how culture and

language came to shape the world we live in, as well as an explanation of the theory that took

this idea to the extreme by American relativists Edward Sapir and Benjamin Whorf. Their

[…]


changes, language changes along with it.

Contemporary linguoculturology rests mainly on the teachings of Wilhelm von

Humboldt, Sapir–Whorf’s hypothesis on linguistics relativity and the theory of the language

persona / worldview – all of which are described in the thesis. It is unfortunate to say that

linguoculturology hasn’t gone far from Humboldt’s teaching, while Sapir and Whorf’s

teachings have been widely attacked in the last century, only to be rediscovered again in this

one. Therefore, the main task of contemporary linguoculturology is to escape this vicious circle

and turn towards practical use of its findings. Only by delivering visible results,
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linguoculturology will be able to emerge from the writings and present how practical processes

in language and culture can shape our understanding of their interdependency.

Linguoculturology also comes out as a kind of a breakthrough when it comes to

answering the question on how language is learned, apprehended, understood and used. It tries

to answer the question on what remains in language after pure linguistic analysis is applied, i.e.

to explain what constitutes the living tissue of the language that cannot be described by purely

objective means. Inspired by translational and pedagogical practice, along with analysis of

communicative miscommunication events, linguoculturology attempts to clarify this question,

capturing ever wider areas of language operation.

The introduction of this thesis contains a description of how language and culture

interact, how they reflect on the language system, on the worldview of any individual and

finally on language learning. By no means this journey through this text was filled with different

view on many issues that deal with one thing – how we learn a language, and by doing so, how

we learn about the unexplored planes of other people’s worldviews. The national/cultural

specifics as an integral part of language worldviews is the subject of research in a wide range

of linguistic areas, each of which has designated areas of study of this issue, with its own

terminological and methodological apparatus. For example, cognitive linguistics explore

cognitive structures and mechanisms of each language, sociolinguistics aims to identify the

corresponding factors between language and society etc., and linguoculturology studies the

values and experience of the language persona of a given national/cultural community and it is

focused on the manifestations of the interaction between language and culture (which prevails

mostly within the framework of linguoculturology).

The goal of this dissertation is to use the approaches in linguoculturology and apply

them in language teaching. As a result of this text, the fundamental building blocks of a new e-

textbook for advanced level language-learning are presented, allowing language students and

lecturers embrace the social character of the language system, it’s conventions which are

adopted by native speakers, as well as to become competent nearly as a native speaker. The

interaction of language and culture produces thinking that is specific to every language and

manifests as a kind of a “cultural label”, which can be described within the organizational

structure of the language persona. It should be highlighted that within the organizational

structure of every society there are numerous sub-cultures, all of which have a modified cultural

label coming from the dominant, mainstream linguaculture, but nevertheless, they are crucial

for the extrapolation of linguaculture. There are, of course, difficulties when it comes to
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implementing a balanced approach in conducting linguacultural research due to many factors,

namely the specifics of the interaction between language and culture, as well as the

identification of this interaction and significance. This is the reason why a polycontextual

approach in the selection of sub-cultural materials coming from various sources in the

linguacultural landscape. A holistic, polytextual, polycontextual approach in the description of

linguacultural units in language was presented, as well as a methodological apparatus that helps

organize the linguacultural units for use in language-learning e-textbooks.

The novelty introduced in this thesis is the argument that true linguacultural knowledge,

epitomized by the knowledge of multiple viewpoints represented in the information coming

from the public discourse within one language – can not only improve all aspects of decoding

and encoding information and improve background knowledge, but can bring new life in the

language classroom. Real understanding requires far more than just remembering words, facts,

proper grammar or syntax… Words represent the tip of the iceberg – the linguacultural

information that really matters is located underwater and is often not visible to the language

student, while the native speaker can be familiar at least of one point of view coming from that

information. If words and their meaning can be described as “icebergs”, then one simple, at first

thought, word like “democracy”, can have multitude of icebergs in the language sea. Just

knowing a word in the target language does not mean one know what that word represents. One

can know a word but fail to grasp the concept. By failing to grasp the multitude of meanings

and points of view over once concept, one cannot really cannot accurately understand what a

particular word means and what implications this misunderstanding inflicts. Simply put,

without linguacultural understanding of concepts and according background knowledge, one

cannot say that is fully competent for an immersive communication in the target language.

Edward D, Hirsch lived to republish his dictionary “Cultural Literacy: What Every American

Needs to Know” several times. As he writes in his Foreword, important key to solving the twin

problems of learning and literacy is to attain the broadly shared background knowledge I have

called ‘cultural literacy’. The shared common and background knowledge of members of

society, enabling them to cooperate in a synchronized notion and making good communication

possible – he calls “cultural literacy”. What I call “linguacultural competence/knowledge” is

the learning of concepts and polycontextual meanings in another language, making it possible

for the language learner to become the “language persona” of the target language, immersing

oneself in the full language experience. Even though the realm of linguoculturology may seem

to be mystical and still not prepared for the harsh methodological reality science appeals to,
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what I am proposing is a systematical tool for all language students that embark on their way

to become fluent in the target language of choice. The number of textbooks for advanced

language-learning today is significantly lower when compared to the A1-A2 or B1-B2 language

textbooks, and those that do exist mostly fail to interest the learner to continue and become a

proficient user, let alone linguaculturally competent.

But what may be particularly important is the practical application and usefulness of the

proposed e-textbook in this thesis. That is the real test for every idea, no matter how good it

may sound. My limited financial possibilities limit me from giving live to this e-textbook but

modelling the idea should give you an idea on how it should work in practice. ‘One author –

one textbook’ seems to be an outdated concept, as no single being can reflect the linguacultural

minimum a language student has to master. As the e-textbook described in this thesis presents

an idea where multiple points of view exist within subject, it would be naïve to think that one

person can present a multitude of contexts in which one concept operates. Last but not least,

learning a language should be a game of intellectual and cultural enrichment and not just plain

reproduction of learned vocabulary and grammar. It should be fun. It should be engaging. It

should be useful. It should open a world of meanings you’ve never even thought exist. It should

be a journey to new parallel universes in our minds!
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