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Mgr. Jane Jovanov vstoupil do doktorského studia jako zkušený učitel jazyků v univerzitním prostředí,

především jako lektor jazyků jako cizích. Měl již také bohatou zkušenost z řady univerzitních pracovišť

v Makedonii, Rusku, Rakousku. Jeho odborná činnost jej vedla k velmi silné motivaci - zlepšit výuku

cizích jazyků se zaměřením na vyšší úrovně (C1-C2) („návrh nového druhu materiálu pro výuku jazyků,

druhu, který využívá jazyka jako základního zdroje sociální, kulturní a politické identifikace“, zde i dále

se opírám o formulace z posuzované práce). Životní praxe mu totiž ukázala, že pokud se v této výuce

vyskytují různé nedostatky („kultura nebyla nikdy praktickým zdrojem jazykové výuky, ale pouze

„sterilní“ složkou textů a dialogů používaných k výuce jazyka“; „absence kulturních souvislostí v

učebnicích. Většina jednotek se zabývá jediným kontextem, který je „zamrzlý v čase“ a nemá žádný

skutečný účinek na komunikaci v reálném životě ani na překlady nebo výuku“), tak ve výuce pro vyšší

úroveň se didaktických pomůcek a materiálů (alespoň pro slovanské jazyky) nedostává vůbec

(„problém lidské adaptace v okolním kulturním prostoru, kontroverzní téma, které v této práci přesto

hodlám dekonstruovat a vyřešit“).

Jako další charakteristické rysy, které formovaly průběh jeho doktorandského studia, je třeba

vyzdvihnout to, že J. Jovanov je polyglot, umí jazyky makedonský jako L1, ruský, anglický,

francouzský, srbský, český a z mrtvých jazyků staroslověnštinu) a že je to moderní člověk s hlubokým

zájmem o možnosti počítačové techniky a především se schopností jich využít. Z hlediska odborného

bych chtěla, vedle nepochybně velmi kvalitního vzdělání, vyzdvihnout, že se příliš často nesetkáváme

s autory, kteří jsou schopni skloubit pojetí typické pro západní lingvistiku a zároveň je obohatit o

aspekty konceptů vzniklých v ruské lingvistice (teorie precedentních jevů v komunikaci, koncept

jazykové osobnosti).

Hnán snahou získat co nejpřesvědčivější východiska pro své záměry, snažil se poznat další lingvistická

pracoviště i během svého studia, vystupoval na četných konferencích (s publikačními výstupy) i na

doktorandských seminářích, získával zpětnou vazbu. Proto také uspořádal anketu mezi učiteli

makedonštiny na různých univerzitách.

Jeho studium bylo typické ještě jedním rysem: J. Jovanov je výjimečně pracovitý, což se ukázalo i

v tom, že se s vervou zapojil do projektu Národní a kulturní identita Ministerstva kultury ČR „Abeceda

českých reálií“, v němž měl velkou příležitost v praxi vidět, co je a co není reálné a možné

v lingvokulturním vzdělávání („systematický přístup s ohledem pouze na objektivní kulturní projevy“).

Co je ale možná v tomto aspektu nejpodstatnější, J. Jovanov je idealista, je přesvědčen, že vzdělání je

třeba zlepšovat a že to je možné a s hlubokou vírou ve správnost svých úvah modeluje ideální

principy vytváření didaktického konceptu výuky jazyka jako cizího pro vyšší úrovně a didaktických

pomůcek vhodných pro tento koncept bez ohledu na pragmatickou (technickou, finanční,

organizační) stránku věci. Naléhavost, s jakou prezentuje své názory a postoje svědčí o vysoce

morálním přístupu.

Původně zněl název disertačního projektu Kultura jako problém ve výuce jazyků (Ruský a makedonský

jazyk) a práce měla být psána česky. S pokračujícím studiem však autor pociťoval, že jeho skutečný

vlastní tvůrčí přínos bude více směřovat k didaktice, a to k didaktice výuky jazyků jako cizích pro

pokročilou úroveň, a že není reálné, aby se dostal ke zpracování konkrétního materiálu (nehledě

k tomu, že pokud by chtěl dodržet vlastní princip, že tuto výuku může vykonávat pouze rodilý mluvčí,

v podmínkách studia v Praze nemá naději získat potřebný vzorek studentů). Upustil tedy od aplikace

na konkrétní jazyky a cílevědomě koncipoval svou práci jako teoretickou. Konkretizoval tedy a zúžil

předmět výzkumu, ale s cílem prohloubit výzkum a dostat se problémům na dřeň.

Jeho zdravé ambice rostly úměrně načtené odborné literatuře, včetně toho, že se rozhodl změnit

jazyk práce, neboť nově zamýšlené teoretické pojednání by, napsáno v češtině, našlo jen minimální

čtenářskou obec.

Z konzultací bylo zřejmé, že všechny potřebné pojmy a koncepty studoval vždy z co nejširší

perspektivy a „od úsvitu času“, tedy vycházel dle potřeby z antiky, vždy však od klasiků lingvistiky 19.

století přes klíčová jména moderní lingvistiky (a řady dalších oborů – filozofy, filozofy jazyka,

sociology, historiky atd.). Nasvěcoval analyzované problémy ze všech relevantních stran (a to i

v prakticky okrajových tématech, např. informační společnost ve 4. kapitole) Většinou šel

k pramenům, pokud si pomáhal novějšími pracemi, vždy sáhl po nejrenomovanějších jménech a

citlivě vybíral a kombinoval informace, koncepce a teze i z tak bezbřehé literatury, jako kulturologie,

lingvokulturologie / kulturní lingvistika, identitární diskurs aj. Je zjevné, že je fascinován W. von

Humboldtem, což se asi pravidelně stává všem, kdo jej opravdu čtou. Tak se rozrostla kapitola 1. a 3.,

aby vytvořily pendant k zaujetí vlastních postojů a k argumentaci autorových názorů

(„Lingvokulturologie je jednou z nejaktivněji se rozvíjejících oblastí současné (aplikované) lingvistiky,

která je zase podmíněna a tlačena rozvojem humanitních věd a jejich soustavnou orientací na větší

interdisciplinaritu.“).

Autor svůj výzkum charakterizuje jako komplexní, zahrnující přístupy řady vědních oborů (obecné

lingvistiky, antropologie, teorie mezikulturní komunikace, teorie diskursu a další). Definuje své

výzkumné metody („metodu pozorování nad jazykovým materiálem, perspektivu diskursu a také

sémantickou metodu, kontextovou metodu, derivační analýzu a deskriptivní metodu založenou

na identifikaci podobností nebo rozdílů v různých jazykových významech“) Autor sám v práci

opakovaně identifikuje svoji metodu dekompozici, kterou provádí důsledně a přísně logicky. Je si

vědom změny dominantního paradigmatu v lingvistickém výzkumu, hovoří o

„semiparadigmatickém stavu“ současné lingvistiky („Problém výběru metod výzkumu přímo

souvisí se skutečností, že v lingvistickém paradigmatu došlo ke změnám, které se změnily z

popisného na vysvětlující disciplínu.“)

Tak dospívá k vlastním řešením, které takto podány jsou vlastně velmi logické a na pozadí

teoretických východisek jakoby nepřekvapivé, ale přesto doposud neaplikované ve výuce jazyků jako

cizích („Co lze také udělat pro implementaci kultury a jazyka do jazykových kurzů, jak se v učebně

budují základní znalosti; a v neposlední řadě zkoumat jazykové a kulturní koncepty jako jednotky

mentálních a verbálních reprezentací kulturních hodnot společnosti“).

Klíčovým principem výuky jazyka jako cizího pro vyšší úrovně je vztah jazyka a kultury („Na hlubší

úrovni je jazyk výrazem toho, kdo jsme jako jednotlivci, společenství, národy. Kultura se týká

dynamických sociálních systémů a sdílených vzorců chování, víry, znalostí, postojů a hodnot.“; „v této

interakci neexistuje žádná dominantní složka, která by ovlivnila tu druhou. Povaha interakce

jazyk-kultura je reprezentována jako zpětnovazební smyčka vzájemného ovlivňování, jako nějaký

druh lingvokulturního komplexu, kde jeden jev vytváří druhý“). Z ruské ligvokulturologie se mu do

toho vztahu ústrojně vkliňuje pojem jazykové osobnosti, jejíž prizmatem se lomí právě pojem kultury.

Proto autor začíná u analýzy pojmu kultura, konkretizuje vztah kultury a jazyka, což ho přivádí

k potřebě vyrovnat se pojmem národní kultura a tedy i s pojmem národ a identita, část popsaná

velmi plasticky a dynamicky. Na tomto základě se vrací zpět lingvokulturologii („Naše jazykové

schopnosti nejsou spojeny pouze se správným používáním gramatiky a dalších jazykových jednotek,

ale jsou také závislé na schopnosti dešifrovat významy a kontext.“) Konkretizuje místo jazykově

kulturních kompetencí v SERRJ („učebnice jsou katastrofálně mimo synchronizaci s realitou

jazykových požadavků mimo učebnu“). Stanovuje cíl didaktiky: „dosáhnout konstruktivní perspektivy,

která zase vytvoří účinný systém pro stimulaci učení jazyků a současně podpoří aktivní účast na

komunikaci“. Dospívá k přesvědčení, že optimální didaktické přístupy musí spočívat na těchto

principech: budovat na antropocentrické povaze jazyka („učení se cizímu jazyku na pokročilé úrovni

nevyhnutelně vede mluvčího k jeho nejvyšší mezi – k antropocentrickým vlastnostem jazyka - vnímání

světa, reflexe něčího prostředí v jazyce a vlastního vědomí a fixace těchto účinků v jazyce“),

polykontextualita („znalost backgroundu“ také představuje znalost jazykových a kulturních

skutečností potřebných k provedení standardní komunikace mezi mluvčími dvou různých jazyků“),

multimodalita („Žádný z jazykových materiálů, s nimiž jsem se setkal, nenabízí široké využití ne-

neutrálních domén v jazyce, což je téměř absurdní, protože úplná jazyková neutralita je mýtus, a

přesto jazykové učebnice stále poskytují jednorozměrné (kvazineutrální) pohled na jazykovou

kulturu.“), užití autentických textů, zapojení emotivní stránky komunikace („dnešní politická

korektnost ovlivňuje tvorbu „sterilních“ učebnic, které distancují žáka od reality“;). V práci popisuje

roli učitele, postavení žáka v navrhovaném vzdělávacím modelu, využívání možností počítačové

techniky, formu e-učebnice a další didaktické aspekty modelu

Autor formuluje velmi přesvědčivě a naléhavě, snad u vědomí toho, že ještě nikdo nedospěl

k takovýmto zřejmým závěrům, se snaží nalézt oporu (a nachází ji) ve vývoji lingvistiky a humanitních

věd vůbec, takže se v práci vyskytují některé motivy opakovaně. Přitom ale píše velmi přístupně až

esejisticky a vlastně stručně. Výklad má přísně logickou strukturu, postupuje od obecného ke

konkrétnímu a spirálovitě se vrací k předchozím závěrům a aplikuje je.

Závěr:

Disertační práci J. Jovanova považuji za velmi úspěšný pokus navrhnout moderní přístup k výuce

jazyka jako cizího pro vyšší úrovně a propracovat podrobně model této výuky. Práce spočívá na velmi

solidních teoretických základech řady vědních oborů a na věrohodné analýze relevantních aspektů při

volbě didaktického řešení. Opírá se o dlouhou praktickou pedagogickou činnost autora i o velmi

široký rozhled o stavu vyučování a existenci vhodných pomůcek pro tuto výuku. Navrhované postupy

jsou moderní, perspektivní a nepochybně přínosné.
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